to in their researc for their legitimacy.

Throughout this work, it is searched for an answer to questions’ why a certain method is

prefered in Quran commentary, and the continuation of which problem is the Quran

commentary’ based upon Abu Bakr Ibn al-Arabi’s (d. 468/1076) Tawil understanding. Even

though mostly emphisized issues in Kanun al-Tawil are dealt with in this work it is consulted and

referred to other works of author as the occasion arises. This work consists of two sections, in

one of which ıbn al-Arabi’s aproaching to the Quran has been tried to explain and in the second

Duyular alanında sadece ilim sahibi olanı âlim olarak isimlendirdiğimize göre, âlimlik

sıfatı olan Allah’ın da ilim sahibi olduğu çıkarımı yapılır.25

Duyular alanı ile gayb alanı arasında hakikat birliği olmadığı gerekçesiyle söz konusu istidlâl

yöntemine eleştiriler getiren Cüveynî (ö. 478/1085)26 gibi kelamcılara karşın, yer yer bu istidlâl

yöntemine başvuran Eş’arî kelâmcılar da bulunmaktadır. Söz gelimi Bâkıllânî (ö. 403 / 1013), ilim

sahibi olmadan âlim olunamayacağı illetinin Allah hakkında da geçerli olduğunu kabul etmenin

önünde bir engelin bulunmadığını düşünerek, bu yöntemi sıfatlar konusunda kullanmaktadır.27

İbnü’l-Arabî, Allah’ın iradesini ele aldığı bölümlerde Allah’ın dilediği kimseyi dilediği gibi

konusunda sadece sem‘î delile dayanılabileceği görüşünde olan Cüveynî’nin yaklaşımı, oldukça

naiftir. O, bu konuda, yaratılmışlar bazı kemâl sıfatlarla muttasıfken Allah’ın bu kemâl sıfatlardan

yoksun olduğunun düşünülemeyeceğini savunan Ebü’l- Kâsım et-Tûsî’yi (ö. 529/1134), daha isabetli

bulur. Fakat Ebû İshâk’ın “Bu iki sıfatı bilmediği halde kulunda yaratması Allah için muhaldir”

şeklindeki yaklaşımının cumhur tarafından benimsediğini de söyler.33

Hayat, ilim, irade, kudret semî‘, basar, kelâm, bekâ Allah’ın zâtî sıfatlarındandır. Bu sıfatlar

delâlet eder. Müellif, nefisteki mâna ve dil arasındaki irtibatı ele aldığı bölümde, Allah'ın hiçbir

kaleme benzemeyen bir kalemle yazdığını ve yazısının insanların yazısına benzemediğini

vurgulama ihtiyacı duyar.39

Bu açıklamaları doğrultusunda müellifin Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) İlcâmü'l-avâm'daki varlık

tasniflerini benimsediği söylenebilir. Gazzâlî hariçte, zihinde, dilde, yazıda olmak üzere varlığı

36 İbnü'l-Arabî, el-Mahsûl, s. 53.
37 İbnü’l-Arabî, el-Mesâlik, III, 449.
38 İbnü’l-Arabî, el-Mesalik, III, 381.
39 İbnü'l-Arabî, Kânûn, s.

Musa’nın ve Hz. Peygamber’in vasıtasız olarak Allah’ın kelâmını işittiklerini ifade eder.43

Kelâmullah tabirinin, Kur’ân metninin lafzî boyutu için de kullanılabileceğini, ayrıca

kıraatin de Allah’ın kadîm kelâmı olduğunu önemle vurgulayan müellif, İbn Hazm’ı (ö. 456/1064)

bu konuda kıyasıya eleştirir. İlk olarak İbn Hazm’ın kelâm ile ilmi müşterek lafızlar olarak

değerlendirerek, Allah’ın kelâmının onun ilmi olduğu yönündeki görüşünün ne şer’i ne de aklî bir

dayanağının bulunmadığını söyler. Sonrasında kelâmullahın; işitilen ses, ezberde olanlar, yazılan

gerçekleşiyor ise ahiret için de aynı durumun geçerli olabileceğini vurgulamaktadır.66

Rüya ile gayb âlemi arasında kurduğu bu bağlantıyı vahiy kurumu için de uygulayan İbnü’l-

Arabî’ye göre, Cebrâil’in bazen cismiyle ufku dolduracak kadar büyük, bazense Dihye b. Halîfe el-

Kelbî (ö. 50/670) kadar küçük bir şekilde vahiy getirmesi, uyku halinin hayal mertebesine denk

düştüğü şeklindeki düşüncenin67 aksini ispatlamaktadır. Rüyanın hayal olduğu zannı onun

nazarında cehaletle eşdeğerdir. O, isim vermeden cahilin birisinin uyku halini hayalle bir

204/820), el-Kâdî İsmâil bin İshâk el-Ezdî (ö. 282/896), Cessâs (ö. 370/981), Kiyâ el-Herrâsî (ö.

504/1110),Ebû Bekir İbnü’l-Arabî gibi isimler bu edebiyata ilişkin telifte bulanan âlimlerdendir.81

Müellif Ahkâmu’l-Kur’ân’ının mukaddimesinde Kur’ân ahkâmına dair yazılan eserlerin, Mâliki

mezhebine mensup el-Kâdî İsmâil bin İshâk’ın bu konuda yazdığı eserinin seviyesine

İbnü’l-Arabî’nin Ahkâmu’l-Kurân’ının en önemli kaynaklarından biri el-Kâdî İsmâil b. İshâk

iken diğeri Câmiu’l-Beyân’ın sahibi İbn Cerir et-Taberî’dir (ö. 310/923). Müellif alanında otorite

kabul ettiği Taberî’nin tefsirini aşan bir eserin yazılmadığı kanaatini taşır. Bazı kişilerin hayli

uğraşıp buldukları bütün rivâyetleri naklettiklerini, ancak Taberî’nin gölgesinde kalmaktan

kurtulamadıklarını belirtir.88 İbnü’l-Arabi’nin Taberî’ye olan bu ilgi ve iltifatı, ahkâm tefsirleri ile

oluşturduğunu düşünür. Ona göre tezkîr ilmiyle ilişki her bir âyet, konusu dikkate alınarak kendi

içinde değerlendirilmeli, sonrasında diğer konularla ilişkisi gözetilerek ayrıntılarıyla izah

edilmelidir.93

Tezkîr konusuna dair yaptığı yorumlarda, Kuşeyrî (ö. 465/1072) başta olmak üzere “ehlü’l-

işârât” diye adlandırdığı mutasavvıflardan nakilde bulunmaktadır. İleride ele alınacağı üzere,

müellifin sûfîlerden yaptığı bu nakillerde dikkat çeken en önemli husus, zâhirin ötesinde bir

anlam ortaya koymaya çalışırken aşırıya gitmemeye çalışmasıdır. O sûfîlerin lafza zâhirî

Allah’ın bazı hakikatleri öğretecek bir halife göndermesi elbette doğrudur. Fakat bu halifenin Hz.

Peygamber’den başkası olması imkân dâhilinde değildir. Müellif, İsmâilîlerin sadece masum

imam anlayışlarını değil, aklı ikincil plana atan tutumlarını da kabullenmez. Bu noktada kendi

kanaatini Ebû İshâk el-İsferâyînî’nin (ö. 418/1027) görüşleri ile destekler. Buna göre ilmin de

109 İbnü’l-Arabî, el-Avâsım, s. 42.
110 İbnü’l-Arabî, el-Avâsım, s. 43.
111 İbnü’l-Arabî, el-Avâsım, s. 44.
112 İbnü’l-Arabî, el-Avâsım, s.

bilgilerine baktığımızda bunların aklın kabul etmeyeceği şeyler olduklarını açıkça görürüz. 124

İbnü’l-Arabî naklettiği bu bilgilerin belirli bir grubun görüşü olmayıp rıhlesinde karşılaştığı

birkaç kişinin iddiası olduğunu belirtir. Ammâr et-Tâlibî, bu iddiaları gündeme getiren kişilerin,

İbn Râvendi (ö. 301/913-14 [?]) ve Ebu Bekr er-Razî’nin (ö. 313/925) kitaplarına muttali

olabileceklerinden ve tarihi olarak İbn Ravendî’nin kitaplarının Mısır’a ulaşmış olabileceğinden

bahseder.125 İbnü’l-Arabî’nin el-Avâsım’da, İbnü’l-Mukaffâ (ö. 142/759), İbnü’r-Râvendî ve Câhiz (ö.

255/869) gibi şahısların bilgi elde etmede aklı yeterli gördüklerini ve peygamberlere gereksinim

duyulmadığını savunduklarını belirtir. Müellifin vahyin imkânı ve gerekliliği konusuna

değinmeden evvel bu isimleri zikretmesi, rıhlesinde karşılaştığı kişilerin bu şahısların

düşüncelerini dillendirdiğini gösterebilir.

anlamlarına gelen “ اعجَ إرْ ” ve “رُجُوع” kelimelerini kullandıkları görülür. Hükmü ehline

döndürmek mânasındaki “ إلى أهله الحكمَ لَ أوَّ ” ifadesi de kelimenin bu kullanımına işaret eder.

Bunun yanında “te’vil” kelimesinin, işin varacağı yer ve sonucu anlamına gelen “عَاقِبَة”

kelimesiyle açıklandığı da görülür.150 İbn Fâris (ö. 395/1004) kelimenin bu anlama delâlet ettiğini

göstermek üzere, Câhiliye şairlerinden A‘şâ’nın şu beytini örnek gösterir:

تأول ربعي السقاب فأصحبا على أنها كانت تأول حبها

(Onun, [kalbindeki] sevgisinin akıbeti [teevvül],

Yavru devenin annesine arkadaşlık edişinin akıbetine [teevvül] benzer.)

Te’vil kelimesinin ıstılahî anlamdaki kullanımına bakıldığında, “tefsir” ile yakın anlamda

kullanıldığı görülür. Arap dilinde tefsir; kapalılık taşıyan bir şeyi açıklamak ve izah etmek

anlamında “beyân” ve “tafsîl” kelimeleriyle açıklanmıştır.151 Istılahî anlamı itibariyle tefsir

kelimesi, Kur’ân’ın lafızlarından kastedilen mânanın tespit edilmesi anlamında kullanılır.152 Ünlü

lügat âlimi Ezherî (ö. 371/980), tefsir ile te’vil kelimelerinin aynı anlamı ifade ettiklerini aktarır.153

Taberî ve Ebû Ubeyde (ö. 209/824 [?]) gibi âlimlerin de bu iki kavramı birbirinin yerini alacak şekilde

kullandıkları ifade edilir.154 Buna karşın Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), İmam Mâtürîdî (ö. 333/944),

Sa‘lebî (ö. 427/1035), Râğıb el-Isfahânî (ö. 425/1034 civarı) gibi bu iki kavramın birbirinden farklı

anlamlara delâlet ettiğini savunan âlimler de vardır. Halil b. Ahmed, te’vili “Birden çok mânaya

sahip kelâmın tefsiri”155 şeklinde tanımlar. Bu tanıma göre, te’vil, anlama delâleti kat‘i olmayan

lafızlarda söz konusudur. Halil b. Ahmed’in te’vili tefsir ile tanımlamasından da anlaşıldığı üzere,

her te’vil aynı zamanda bir tefsir faaliyetidir. Tanımdan sonra yaptığı “Te’vil sadece lafzın dışında

150 Ebû Mansûr Muhammed b. Ahmed b. Ezher el-Ezherî el-Herevî, Tehzîbü’l-lüğa (nşr. Abdüsselâm Muhammed

Heravî-Muhammed Ali Neccâr), Dârü’l-Mısriyye, y.y. ts., XV, 437; Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriyyâ b.
Muhammed er-Râzî el-Kazvînî el-Hemedânî, Mu’cemü makâyîsü’l-lüğa (thk. Abdüsselam Muhammed Hârûn),
Dârü’l-Fikr, y.y. 1989, I, 159-161.

151 Ebû Abdirrahmân el-Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-Ferâhîdî (ö. 175/791); Kitâbü'l-Ayn müratteben alâ

hurûfi’l-mu’cem (thk. Abdulhamid Henedâvî), Dârü’l-Kütübü’l-‘İlmiyye, Beyrut 2003, III, 321; el-Herevî,
Tehzîbü’l-luğa, XII, 408; İbn Fâris, Mu’cemü makâyîsü’l-luğa, IV, 504.

152 Tehânevî, Mevsu‘atu Keşşafu ıstılahati'l-fünûn ve'l-‘ulûm, I, 392.
153 Ezherî, Tehzîbü’l-luğa, XII, 407.

belirleyiciyken, akıl-nakil ilişkisi bağlamında ele alınan te’vil faaliyetinde ise aklî deliller daha

öncelikli bir konuma sahiptir.

II. AKIL-NAKİL İLİŞKİSİ BAKIMINDAN TE’VİL

Hz. Peygamber’in vefatından sonra İslâm dünyasında siyasî ve sosyal bakımdan birtakım

gelişmeler yaşandı. Hz. Osman (ö. 35/656) dönemi olayları, Hz. Ali (ö. 40/661) ile Muâviye (ö. 60/680)

arasında cereyan eden hadîseler, Muâviye ’nin oğlu Yezîd’i veliaht tayin etmesi gibi İslâm

tarihinin erken dönemlerinde yaşanan bazı gelişmeler, kelâmî planda çok sayıda tartışmayı da

beraberinde getirdi. “Kulun iradesi” konusundaki tartışmalar bunun dikkate değer bir örneğidir.

Gerek İmam Şâfiî, gerekse Ahmed b. Hanbel’in, kelâmcıların usullerini reddederken, meseleyi

aklın yetki alanı ve vahiy karşısında aklî bilginin hücceti çerçevesinde tartışması, bu yargıyı

kuvvetlendirmektedir.241 Bu noktada Cüveyni,242 Gazzâlî ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328)243 gibi pek

çok âlimin, itikadla ilgili tartışmalı konularda ortaya atılan fikirleri akıl ve nakil ilişkisi temelinde

işleyerek sınıflandırması kayda değerdir.

239 İbnü’l-Arabî, el-Avâsım, s. 275-365.
240 Karlığa, Bekir, “Grek Düşüncesinin İslâm Dünyasına Girişi ve Yol Açtığı Yeni Fikrî Eğilimler” İslâm, Gelenek ve

nasları mecaza hamlederek yorumlayan Mücâhid’in (ö. 103/721) hatalı bir şekilde te’vile

gitmesinin, delilin yönünü bilmemesinden kaynaklandığını açık bir şekilde ifade eder.277

Dolayısıyla onun nazarında nasları anlamaya yönelen kişinin en temel kusuru, konunun aklî

delilin mi yoksa naklî delilin mi sahasına girdiğini gözetmeksizin te’vile kalkışması ya da te’vilden

usulde zâhirî” olmak üzere ikili tasnife tâbi tutulur.282 Gerek itikad gerekse ahkâmda nakli esas

alıp, naslarda haber verildiği gibi inanarak te’vile gitmekten kaçınan ilk grubu, Müşebbihe olarak

tanımladığı kişiler oluşturur. Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066)283 Ebü’l-Ferec el-Hanbelî (ö.

486/1084),284 Ebu’l-Kâsım b. er-Remîlî (ö. 492/1098),285 el-Katravânî gibi Hanbelî âlimler, itikad ve

usulde nakli esas alarak te’vile yanaşmayan grubun en etkili simalarındandır.286 İbn Hazm ve

Davûd ez-Zahîri gibi Zâhirî mezhebinin kurucuları287 ise ikinci grupta değerlendirilir.

Bu Hanbelî âlimlerin ahkâm konusunda sadece nakle dayandıklarının ifade edilmesi, bu

rivâyetlere atıfla ele alınmıştır. İbnü’l-Arabî de ilimlerin zâhir ile bâtın şeklinde

sınıflandırılmasında, “Kur’ân’daki her bir âyetin zâhiri ile bâtını, her bir harfin de haddi ve matla’ı

vardır” rivâyetinin dayanak olarak kabul edildiğini ifade eder.346 Lisânü’l-‘Arab müellifi İbn

Manzûr (ö. 711/1311) ilgili terimlerin nasıl anlaşıldıklarını ilişkin beş farklı görüş aktarmaktadır:

1- Kur’ân’ın ibareleri zâhir, te’vili bâtındır.

2- Lafzı zâhir, mânası bâtındır.

3- Te’vil edilerek anlamı açığa çıkan âyetler zâhir, herhangi bir açıklama yapılamayan

âyetler bâtındır.